
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





   
 

 

 1 

 
 
 
 
 
 

„Kvalitní pitná voda pro Váš domov, 

čistá voda pro naši přírodu.“ 
 
 
 
 
 

OBSAH 

ÚVODNÍ SLOVO ....................................................................................................................................... 2 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI .......................................................................................................... 3 

ÚDAJE O STATUTÁRNÍM A KONTROLNÍM ORGÁNU SPOLEČNOSTI ........................................................ 4 

ZJEDNODUŠENÉ ORGANIZAČNÍ SCHÉMA SPOLEČNOSTI ......................................................................... 5 

VÝVOJ EKONOMIKY ................................................................................................................................. 6 

EKONOMICKÉ UKAZATELE ....................................................................................................................... 8 

VÝSLEDNÁ KALKULACE CENY VODNÉHO A STOČNÉHO......................................................................... 11 

ZPRÁVA O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI SPOLEČNOSTI A O STAVU JEJÍHO MAJETKU ............................. 13 

ZPRÁVA O VZTAZÍCH .............................................................................................................................. 25 

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY .................................................................................................................... 26 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA ........................................................................................................ 30 

ROZVAHA ............................................................................................................................................... 36 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY .......................................................................................................................... 38 

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH ............................................................................................................ 39 

PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU....................................................................................... 40 

  



   
 

 

 2 

ÚVODNÍ SLOVO  

Vážení akcionáři, zaměstnanci a partneři,  

s potěšením vám předkládám výroční zprávu společnosti za rok 2024. Minulé období bylo pro naši 

firmu plné výzev, ale také příležitostí, které jsme dokázali společně zvládnout. 

Rok 2024 se bohužel zapíše do paměti nás všech jako rok, kdy jsme čelili významné přírodní katastrofě 

- povodni, která v září zasáhla téměř celou vodohospodářskou síť a měla dopad na životy mnoha oby-

vatel. Troufnu si říci, že se jednalo o nejtěžší situaci a největší ránu pro společnost v celé její historii. 

Naše první a nejdůležitější priorita vždy zůstává zajištění bezpečnosti a zdraví našich zákazníků. V prů-

běhu těchto náročných situací jsme proto mobilizovali všechny dostupné lidské i finanční zdroje, aby-

chom zabezpečili dodávku pitné vody a minimalizovali škody na infrastrukturách, které se vyšplhaly na 

extrémních 260 milionů korun. Díky rychlé reakci našich zaměstnanců, kteří se v těchto těžkých oka-

mžicích ukázali jako opravdoví profesionálové, jsme však dokázali v co nejkratším čase obnovit dodávky 

vody. Moc si této aktivity vážím a chtěl bych i touto cestou všem, kteří se na odstraňování následků 

povodně jakkoliv podíleli, opětovně poděkovat. 

Zářijová povodeň v roce 2024 zásadně změnila pohled na udržitelnost řešení týkající se rekonstrukce 

sídla společnosti. Povodeň ukázala vysokou zranitelnost současného sídla v záplavové zóně, což vedlo 

k dočasné neakceschopnosti a narušení základních provozních funkcí. Tato špatná zkušenost otevřela 

na půdě představenstva společnosti a následně valné hromady diskusi o potřebě přemístění adminis-

trativní části včetně technického a provozního úseku, což je logickým vyústěním celé situace z minu-

lého roku. 

V této zprávě bych neměl opomenout, že byť se zpožděním termínu realizace a problémy technického 

rázu stále pokračujeme ve stavbě, kterou je připojení nového vodního zdroje Keprnický potok k ne-

dávno zrekonstruované Úpravně vody Adolfovice. Právě s ohledem na mimořádnou událost, kterou 

jsme si minulý rok prošli, se i na tomto projektu ukazuje, jak významná jsou správná strategická roz-

hodnutí, která orgány naší společnosti přijímají. 

Mimo výše uvedené události jsme ani v roce 2024 nezaháleli a pokračovali jsme v realizaci projektů 

zaměřených na ochranu životního prostředí a zefektivnění využívání vodních zdrojů. Investice do no-

vých technologií a ekologických řešení jsou pro nás klíčové, abychom zajistili udržitelnost našich služeb 

pro budoucí generace. 

Děkujeme vám za vaši podporu a spolupráci. Jsem přesvědčen, že společně zvládneme i všechny bu-

doucí výzvy a posuneme naše vodohospodářství směrem k ještě větší stabilitě, efektivitě a kvalitě. 

S úctou a poděkováním, 

 
 
 Ing. Václav Urban 
 předseda představenstva 

  



   
 

 

 3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI 

Identifikační údaje 

Obchodní jméno: Vak - Vodovody a kanalizace Jesenicka, a. s. 

Sídlo: Tyršova 248/16, Jeseník, PSČ 790 01 

Identifikační číslo: 651 38 066 

DIČ: CZ65138066 

Právní forma: akciová společnost 

Den zápisu do OR: 12. února 1996 

Předmět podnikání: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnosten-

ského zákona 

 provádění staveb, jejich změn a odstraňování 

 silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly nebo jízd-
ními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, 
jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, - nákladní provozovaná vo-
zidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti nepře-
sahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí 

Údaje o cenném papíru 

Druh: akcie 

Forma: na jméno, v listinné podobě, neregistrované, 

 neveřejně obchodovatelné 

Počet kusů:  21 488 ks 

Jmenovitá hodnota:  10 000,- Kč  

Celková hodnota emise:  214 880 000,- Kč 

Přehled držitelů akcií 

Jméno akcionáře Počet akcií (ks) % 

   

město Jeseník 13 372 62,230 

obec Lipová-lázně 2 662 12,388 

obec Česká Ves 2 060 9,587 

obec Písečná 1 673 7,786 

obec Bělá pod Pradědem 1 329 6,185 

obec Hradec-Nová Ves 390 1,815 

Sdružení měst a obcí Jesenicka 2 0,009 

Celkem 21 488 100,000 

 
 
 



   
 

 

 4 

ÚDAJE O STATUTÁRNÍM A KONTROLNÍM ORGÁNU SPOLEČNOSTI 

Představenstvo 

PŘEDSEDA PŘEDSTAVENSTVA: 
 

Ing. Václav Urban   - člen a předseda představenstva, místostarosta města Jeseník 
 

ČLENOVÉ PŘEDSTAVENSTVA: 
 

Ing. Petr Mudra   - člen, starosta obce Česká Ves 

Ing. Jan Konečný  - člen, starosta obce Písečná 

Mgr. Radomír Neugebauer - člen, starosta obce Bělá pod Pradědem 

Ing. Aleš Suchánek - člen, zástupce města Jeseník 

Jaroslav Blaník   - člen, zastupitel obce Lipová-lázně 
 

 

Způsob jednání: Jménem společnosti jedná představenstvo tak, že jedná buď samo-

statně předseda představenstva, nebo v jeho nepřítomnosti dva čle-

nové představenstva. 

Dozorčí rada 

PŘEDSEDA DOZORČÍ RADY: 
 

Ing. Petr Kučák  - člen a předseda dozorčí rady, zastupitel obce Bělá pod Pradědem 
 

ČLENOVÉ DOZORČÍ RADY: 
 

Lubomír Věstinský  - člen, zastupitel města Jeseník 

Ing. Martin Kudelka  - člen, zastupitel obce Písečná 

Ing. Pavel Mrnůštík  - člen, místostarosta obce Hradec-Nová Ves 

Ing. Dalibor Jati  - člen, zastupitel obce Lipová-lázně 

Kamil Dombek   - člen, zástupce obce Česká Ves  
 

 

 

 

 

  



   
 

 

 5 

ZJEDNODUŠENÉ ORGANIZAČNÍ SCHÉMA SPOLEČNOSTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

představenstvo

ředitel společnosti

sekretariát

zákaznické oddělení

účetní oddělení

technický ředitel

provozní oddělení

vedoucí ČOV

vedoucí ÚV

mistr vodovodu

mistr kanalizace

dozorčí rada

valná hromada

technické oddělení

 
 
 
 



   
 

 

 6 

VÝVOJ EKONOMIKY 

Ekonomická situace společnosti 

Základní cíl společnosti je dlouhodobě zaměřen na zásobování obyvatelstva města a obcí v regionu 
Jesenicka kvalitní pitnou vodou a na odvádění a čištění odpadních vod šetrné k životnímu prostředí, při 
dodržení sociálně únosné ceny vodného a stočného. Společnost také dodává pitnou vodu předanou 
jinému provozovateli vodohospodářské infrastruktury, obci Mikulovice. Doprovodným cílem společ-
nosti je efektivní využití stávající a postupně nově pořizované provozní techniky v podobě rozšiřování 
a zkvalitňování poskytovaných služeb v oblasti čištění jímek, čištění kanalizačních stok, stavebně mon-
tážních prací a prodeje materiálu. 

V roce 2024 bylo hospodaření společnosti celkově ziskové. Nicméně na hospodaření společnosti měla 
zásadní dopad povodňová událost ze září loňského roku, která se plně promítla do nákladových i výno-
sových položek v porovnání kalkulací ceny vody pitné, odpadní a částečně i předané. 

V oblasti pitné vody bylo dosaženo zisku ve výši 424 tis. Kč. Z pohledu výnosového byla výše zisku 
ovlivněna poklesem výnosů za vodné vlivem nižší spotřeby pitné vody u podnikatelských subjektů. Z 
pohledu nákladového byla výše zisku ovlivněna zejména mimořádnými náklady na odstraňování po-
vodňových škod na úseku pitné vody v objemu 15 733 tis. Kč. Nejvýznamnější položku v rozsahu 93 % 
tvořily náklady na opravy a obnovu povodní poškozené vodohospodářské infrastruktury a zbývající část 
je vykázána v provozních nákladech, výrobní režii (opravy vozového parku) i ve správní režii (opravy 
provozně správní budovy sídla). Naproti tomu nárůst nákladů podstatně mírní výnosy související s fi-
nancováním nákladů na odstraňování povodňových škod v podobě čerpání dotace ze Státního fondu 
životního prostředí ČR a čerpání části vyplaceného pojistného plnění. 

V oblasti odpadní vody bylo dosaženo zisku ve výši 4 117 tis. Kč. Z pohledu výnosového byla výše zisku 
ovlivněna poklesem výnosů za stočné vlivem nižší spotřeby odpadní a srážkové vody u podnikatelských 
subjektů. Z pohledu nákladového byla výše zisku ovlivněna zejména mimořádnými náklady na odstra-
ňování povodňových škod na úseku odpadní v objemu 19 235 tis. Kč. Nejvýznamnější položku v rozsahu 
63 % tvořily náklady na opravy a obnovu povodní poškozené vodohospodářské infrastruktury a zbýva-
jící část je vykázána v provozních nákladech (čištění a monitoring kanalizace), ve výrobní i správní režii 
(opravy provozně správní budovy sídla). Naproti tomu nárůst nákladů podstatně mírní výnosy souvise-
jící s financováním nákladů na odstraňování povodňových škod v podobě čerpání dotace ze Státního 
fondu životního prostředí ČR a čerpání části vyplaceného pojistného plnění. 

V oblasti pitné vody předané bylo dosaženo zisku ve výši 196 tis. Kč. Z pohledu výnosového byla výše 
zisku ovlivněna nárůstem spotřeby pitné vody předané obcí Mikulovice. Z pohledu nákladového byla 
výše zisku ovlivněna nárůstem nákladů v souvislosti s nárůstem poměru pitné vody předané k vyrobené 
pitné vodě v příslušné vodovodní soustavě. 

V roce 2024 společnost vynaložila na obnovu stávající vodohospodářské infrastruktury finanční pro-
středky v celkovém objemu 82 434 tis. Kč, z toho 49 997 tis. Kč do oblasti pitné vody včetně předané a 
současně 32 437 tis. Kč do oblasti odpadní vody. 

V roce 2024 společnost zahájila čerpání investičního úvěru vynaloženého na financování investiční 
akce: “NOVÝ VZ KEPRNICKÝ POTOK A PŘIVADĚCÍ ŘAD PRO ÚV ADOLFOVICE”, v roce 2024 bylo čerpáno 
8 223 tis. Kč. 

Společnost plnila v roce 2024 veškeré své závazky vyplývající z obchodního styku ve lhůtě, stejně tak 
i většina společností, se kterými je v obchodním kontaktu. Finanční situace společnosti byla po celý rok 
dobrá. 



   
 

 

 7 

Společnost z pohledu rozvahového 

Aktiva společnosti dosáhla v roce 2024 brutto hodnoty 1 207 521 tis. Kč. Na meziroční zvýšení aktiv 
mělo významný vliv zvýšení finančního majetku společnosti ve formě poskytnuté zálohy na dotaci ze 
Státního fondu životního prostředí ČR na financování nákladů na odstraňování povodňových škod. Ak-
tiva jsou tvořena z 75 % dlouhodobým majetkem. Zbývajících 25 % aktiv tvoří v převážné míře finanční 
majetek společnosti, zásoby a dále krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů. 

Pasiva společnosti neboli zdroje krytí společnosti jsou tvořena z 57 % vlastním kapitálem, tedy vlast-
ními zdroji. Cizí zdroje krytí v rozsahu 43 % představují především závazek z poskytnuté zálohy na dotaci 
ze Státního fondu životního prostřední ČR na povodňové opravy a dále odložený daňový závazek a 
krátkodobé závazky z obchodních vztahů.  

Společnost z pohledu výsledkového 

Společnost dosahuje dlouhodobě kladných hospodářských výsledků. Ani rok 2024 nebyl výjimkou, cel-
kový hospodářský výsledek po zdanění činí 2 788 tis. Kč. Tento byl ovlivněn odloženou daní z příjmů. 
Hospodářský výsledek před zdaněním, tedy po odhlédnutí od daní z příjmů, činí 4 238 tis. Kč.  

Návrh představenstva na rozdělení zisku za účetní období roku 2024: 
rezervní fond ve výši 5 % hospodářského výsledku 139 415,13 Kč 
nerozdělený zisk 2 648 887,38 Kč 
zisk celkem 2 788 302,51 Kč 

Výnosy společnosti byly tvořeny zejména tržbami za regulované výkony, tj. tržbami za vodu pitnou, 
odpadní a vodu pitnou předanou, výnosy ve formě dotace a pojistného plnění na financování povod-
ňových oprav a dále tržbami za neregulované výkony, tj. tržbami z vývozu jímek, z čištění kanalizačních 
stok, ze stavebně montážních zakázek, z prodeje materiálu, z pronájmu nemovitostí a ostatních. 

Náklady společnosti byly tvořeny zejména ekonomicky oprávněnými náklady souvisejícími s regulova-
nými výkony, tj. s výrobou a distribucí pitné vody a s odváděním a čištěním odpadní vody, náklady na 
povodňové opravy a dále ostatními náklady souvisejícími s uskutečněnými neregulovanými výkony. 

Vývoj hospodářského výsledku (v tis. Kč) 

Vývoj hospodářského výsledku (v tis. Kč) 

        

Období 2022 2023 2024 

Výnosy celkem 79 977 92 988 126 629 

Náklady celkem 77 283 89 228 123 841 

Hospodářský výsledek celkem (+zisk/-ztráta) 2 694 3 760 2 788 

  



   
 

 

 8 

EKONOMICKÉ UKAZATELE 

 Pitná voda – vývoj Odpadní voda - vývoj 

období 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
 období 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

voda 
fakturovaná 

v tis. m3 
861 822 804 798 780 771  

voda 
fakturovaná 

v tis. m3 
988 963 950 931 919 907 

               

období 2019 2020 2021 2022 2023 2024  období 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

voda 
fakturovaná 

v tis. Kč 
24 422 25 355 27 284 30 885 36 023 37 273  

voda 
fakturovaná  

v tis. Kč 
36 727 36 308 38 575 40 253 46 692 48 224 

               

období 2019 2020 2021 2022 2023 2024  období 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

cena 
vodného  

v Kč (bez DPH) 
28,38 30,84 33,94 38,70 46,21 48,32  

cena  
stočného 

Kč (bez DPH) 
37,16 37,70 40,60 43,23 50,83 53,19 

 

  
 

  
 

  
  

0
200
400
600
800

1 000
1 200

2019 2020 2021 2022 2023 2024

voda fakturovaná v tis. m3

0
200
400
600
800

1 000
1 200

2019 2020 2021 2022 2023 2024

voda fakturovaná v tis. m3

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000
50 000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

voda fakturovaná v tis. Kč

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000
50 000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

voda fakturovaná v tis. Kč

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60

2019 2020 2021 2022 2023 2024

cena vodného v Kč

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60

2019 2020 2021 2022 2023 2024

cena stočného v Kč



   
 

 

 9 

Vývoj nákladů 

 PITNÁ VODA - vývoj nákladů (v tis. Kč) 

položky / období 2022 2023 2024 

přímý materiál 3 988 4 435 5 794 

energie 670 937 1 285 

mzdové náklady 5 558 5 658 6 875 

odpisy a opravy VHI 14 226 16 562 29 085 

provozní a finanční náklady 962 1 519 1 320 

výrobní režie 1 060 1 246 1 503 

správní režie 5 196 5 637 7 037 

náklady celkem 31 660 35 994 52 899 

 

 ODPADNÍ VODA - vývoj nákladů (v tis. Kč) 

položky / období 2022 2023 2024 

přímý materiál 900 1 350 857 

energie 1 882 2 988 4 182 

mzdové náklady 9 524 10 488 11 612 

odpisy a opravy VHI 13 344 16 293 22 661 

provozní a finanční náklady 2 699 3 199 9 253 

výrobní režie 2 137 2 446 2 492 

správní režie 6 654 7 180 8 914 

náklady celkem 37 140 43 944 59 971 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2022 2023 2024

Vývoj nákladů - vodné

přímý materiál

energie

mzdové náklady

odpisy a opravy VHI

provozní a finanční náklady

výrobní režie

správní režie

náklady celkem

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2022 2023 2024

Vývoj nákladů - stočné

přímý materiál

energie

mzdové náklady

odpisy a opravy VHI

provozní a finančí náklady

výrobní režie

správní režie

náklady celkem



   
 

 

 10 

Vývoj výnosů 

 Výnosy (v tis. Kč) 

položky / období 2022 2023 2024 

výnosy za vodné 27 284 30 885 37 273 

výnosy za stočné 38 575 40 253 48 224 

výnosy za vodu předanou 1 074 1 381 1 780 

ostatní výnosy (bez cen. pap.) 6 355 7 458 39 352 

výnosy celkem 73 288 79 977 126 629 

 

  

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

2022 2023 2024

Vývoj výnosů

výnosy za vodné

výnosy za stočné

výnosy za vodu předanou

ostatní výnosy (bez cen. pap.)

výnosy celkem



   
 

 

 11 

VÝSLEDNÁ KALKULACE CENY VODNÉHO A STOČNÉHO 

Kalkulační položky pro výpočet ceny pro vodné a stočné 

Řádek Položka Jednotka Vodné Stočné 

1. Materiál mil. Kč 5,793546 0,857074 

1.1  - surová voda podzemní + povrchová mil. Kč 3,915583   

1.2  - pitná voda převzatá + odpadní voda předaná k čištění mil. Kč   0,302469 

1.3  - chemikálie mil. Kč 0,113596 0,554605 

1.4  - ostatní materiál mil. Kč 1,764367   

2. Energie mil. Kč 1,284521 4,182093 

2.1  - elektrická energie mil. Kč 1,284521 3,806105 

2.2  - ostatní energie  mil. Kč   0,375988 

3. Osobní náklady mil. Kč 6,874751 11,612213 

3.1  - mzdové náklady mil. Kč 4,966326 8,404692 

3.2  - osobní náklady další mil. Kč 1,908425 3,207521 

4. Ostatní přímé náklady mil. Kč 29,085475 22,660525 

4.1  - odpisy infrastrukturního majetku mil. Kč 7,379110 6,621559 

4.2  - opravy infrastrukturního majetku obnovující mil. Kč 17,487111 12,848711 

4.3  - opravy infrastrukturního majetku ostatní mil. Kč 4,219254 3,190255 

4.4  - pachtovné / nájemné infrastrukturního majetku mil. Kč     

5. Jiné provozní náklady mil. Kč 1,320472 9,253177 

5.1  - poplatky za vypouštění odpadních vod mil. Kč   0,355061 

5.2  - ostatní provozní náklady externí mil. Kč 1,273432 8,822753 

5.3  - ostatní provozní náklady ve vlastní režii mil. Kč 0,047040 0,075363 

6. Finanční náklady mil. Kč     

7. Ostatní výnosy mil. Kč -16,049612 -15,865550 

8. Výrobní režie mil. Kč 1,502714 2,492332 

9. Správní režie mil. Kč 7,037039 8,914469 

9.1  - z ř. 9 osobní náklady režijní správní mil. m3 4,660371 5,979636 

10. Úplné vlastní náklady mil. Kč 36,848906 44,106333 

A Počet pracovníků osob 9,95 20,50 

B Voda pitná fakturovaná mil. m3 0,771379   

C  - z toho domácnosti mil. m3 0,498784   

D Voda odpadní odváděná fakturovaná mil. m3   0,763343 

E  - z toho domácnosti mil. m3   0,520657 

F Voda srážková fakturovaná mil. m3   0,143277 

G Voda odpadní čištěná mil. m3   3,550614 

H Pitná nebo odpadní voda převzatá mil. m3     

I Pitná nebo odpadní voda předaná  mil. m3   0,012376 

 

  



   
 

 

 12 

Kalkulovaná cena pro vodné a stočné 

Řádek Položka Jednotka Vodné Stočné 

11. JEDNOTKOVÉ NÁKLADY Kč/m3 47,77 48,64 

12. Vyrovnávací položky mil. Kč     

12.1 
Vyrovnávací položka z roku t-2 dle platných pravidel cenové  
regulace 

mil. Kč     

12.2 Finanční vypořádání rozdílů kalkulací dle metodiky OPŽP mil. Kč     

13. ÚVN + vyrovnávací položky mil. Kč 36,848906 44,106333 

14. Kalkulační zisk / ztráta mil. Kč 0,424127 4,116785 

15. - podíl z ÚVN včetně prostředků na obnovu % 1,15 9,33 

16. - z ř. 14 prostředky na obnovu infrastrukturního majetku mil. Kč     

17. - zisk k použití / ztráta mil. Kč 0,424127 4,116785 

18. Celkem ÚVN + vyrovnávací položky + kalkulační zisk / ztráta mil. Kč 37,273033 48,223118 

19. Voda fakturovaná pitná, odpadní + srážková mil. m3 0,771379 0,906620 

20. UPLATŇOVANÁ CENA pro vodné, stočné Kč/m3 48,32 53,19 

21. UPLATŇOVANÁ CENA pro vodné, stočné + DPH Kč/m3 54,12 59,57 

22. Plně obnovující cena Kč/m3 47,77 48,65 

X Vyrovnávací položka pro t+2 mil. Kč     

Y Uplatněný přiměřený zisk podle pravidel cenové regulace mil. Kč 0,424127 4,116785 

 
Kalkulace přiměřeného zisku příjemce vodného a stočného 

Řádek Položka Jednotka Vodné Stočné 

Zisk zajišťující návratnost kapitálu dle bodu (5) písm. a) výměru MF 

Y.1 
Reprodukční hodnota majetku, kterou provozovatel přiřadil ke 
kalkulaci 

mil. Kč 1 013,971000 1 365,157000 

Y.1.1 Míra návratnosti (Mp) % 0,49 0,49 

Y.1.2 Zisk zajišťující návratnost kapitálu provozovatele mil. Kč 4,968458 6,689269 

Y.2 
Reprodukční hodnota majetku, kterou vlastník přiřadil ke kalku-
laci 

mil. Kč 1 013,971000 1 365,157000 

Y.2.1 Míra návratnosti (Mv) % 0,92 0,92 

Y.2.2 Zisk zajišťující návratnost kapitálu vlastníka mil. Kč 9,328533 12,559444 

Y.3 
Navýšení zisku o částku, která bude vyčerpána dle PFO a která 
není v kalkulaci uplatněna 

mil. Kč 0,000000 0,000000 

Y.4 
Rozdíl mezi vynaloženými prostředky na nákup a výší kapitálu 
společnosti v době nákupu 

mil. Kč 0,000000 0,000000 

Y.4.1 Míra návratnosti % 7,00 7,00 

Y.4.2 Možné navýšení zisku při zohlednění nákupu společnosti mil. Kč 0,000000 0,000000 

Y.5 Celkový zisk zajišťující návratnost kapitálu mil. Kč 14,296991 19,248714 

Meziroční nárůst zisku dle bodu (5) písm. b) výměru MF 

Y.6 Hodnota přiměřeného zisku na 1 m3 Kč/m3 1,749699 4,335751 

Y.6.1 Míra meziročního nárůstu zisku na 1 m3 % 7,00 7,00 

Y.6.2 
Hodnota zisku s uplatněním limitu meziročního nárůstu přiměře-
ného zisku 

mil. Kč 1,444159 4,206040 

Celkový přiměřený zisk dle bodu (5) písm. a) a b) výměru MF 

Y.7 Přiměřený zisk podle bodu (5) písm. a) a písm. b) výměru MF mil. Kč 1,444159 4,206040 

Y Skutečně uplatněný zisk / ztráta mil. Kč 0,424127 4,116785 

  



   
 

 

 13 

ZPRÁVA O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI SPOLEČNOSTI 
A O STAVU JEJÍHO MAJETKU  

Povodeň 2024 

V polovině září 2024 zasáhly oblast Jesenicka extrémní srážky, které během několika hodin způsobily 
prudký vzestup vodních toků a následné ničivé záplavy. Podle vyjádření Českého hydrometeorologic-
kého ústavu šlo o jednu z nejvýznamnějších povodňových událostí posledních desetiletí. Povodeň za-
sáhla nejen obydlí a dopravní infrastrukturu, ale rovněž ve velkém rozsahu poškodila vodohospodář-
skou infrastrukturu ve správě naší společnosti. 

Přes včasná přípravná opatření – doplnění vodojemů, kontrolu klíčových objektů, posílení pohotovosti 
a zapojení do krizového řízení ORP Jeseník – došlo v důsledku záplav k ochromení provozu celé vodo-
hospodářské infrastruktury. Nejzávažnější dopady byly zaznamenány na jímacích objektech pro 
Úpravnu vody Adolfovice, na čerpacích stanicích odpadních vod a dále pak na vodovodních a kanali-
začních sítích. Zasaženo bylo i provozně-administrativní sídlo společnosti. 

Bezprostředně po odeznění srážkové vlny byly zahájeny práce na obnovení základních funkcí in-
frastruktury. Prioritou bylo zprovoznění klíčových vodních zdrojů, obnovení provozu ÚV Adolfovice a 
zajištění alespoň provizorního zásobování obyvatel pitnou vodou. Využity byly i tzv. „suchovody“ a do-
časné náhradní trasy. Plná funkčnost v dodávkách pitné vody byla obnovena dne 4. října 2024, tedy 
19 dní po povodni. 

Ihned po povodni rovněž probíhala intenzivní identifikace škod na vodohospodářské infrastruktuře. 
Pro evidenci a sledování jednotlivých oprav byla doplněna aplikace EVOKAS. Bylo zadáno více než 90 
tzv. defektů (poškozené místo na vodohospodářské infrastruktuře). 

Celkové přímé škody na vodohospodářské infrastruktuře byly vyčísleny na 262,6 milionu Kč (bez 
DPH). Na odstranění škod jsme v říjnu 2024 získali finanční podporu ze Státního fondu životního 
prostředí ČR v plné výši. Kromě toho bylo poskytnuto i částečné pojistné plnění na pokrytí škod na 
sídle společnosti a dalších objektech mimo VHI. 

Zkušenosti z povodně změnily i náš pohled na umístění klíčových provozních i administrativních kapa-
cit. Povodeň prokázala zranitelnost současného sídla, a proto bylo zahájeno hledání vhodného řešení 
pro relokaci, případně zásadní rekonstrukci sídla společnosti. Současně připravujeme např. projekty 
nových jímacích objektů pro ÚV Adolfovice, které povedou ke zvýšení odolnosti infrastruktury vůči bu-
doucím extrémním hydrologickým jevům. 

 



   
 

 

 14 

 

 

 

 



   
 

 

 15 

Přehled vybraných údajů o provozu vodovodu 

V následující tabulce jsou uvedeny přehledné informace o základních technických parametrech vodo-
vodu za posledních 5 let. 

Tabulka délek (km) vodovodu dle majetkové evidence k 31. 12. 2024 

Celková délka vodovodu činí 190,632 km.  

Diagnostika vodovodních sítí 

Rok 2024 byl v oblasti diagnostiky vodovodních sítí výrazně ovlivněn zářijovou povodní, která způsobila 
mimořádné škody na vodohospodářské infrastruktuře. Přesto se činnost provozně technického úseku 
v oblasti vodovodů i nadále zaměřovala na eliminaci ztrát vody v trubní síti naší společnosti. Vzhledem 
k mimořádným podmínkám a rozsáhlým poškozením vodovodních řadů bylo nutné některé standardní 
činnosti přizpůsobit aktuálnímu technickému stavu sítě a zaměřit se především na krizové zásahy. 

 

Položka M.j. 
Výchozí 
rok 1996 

2020 2021 2022 2023 2024 

        

Délka vodovodní sítě km 99,700 180,450 187,034 190,748 191,100 190,632 

Čerpací stanice ks 2 4 4 6 6 6 

Vodojemy a přerušovací komory ks 17 25 25 25 25 25 

Odbočení k vodovodním přípojkám ks 1 996 3 808 3 842 3 881 3 902 3 921 

Vodovodní přípojky ks 1 996 3 808 3 842 3 881 3 902 3 921 

Vodoměry ks 1 932 3 656 3 708 3 754 3 795 3 832 

Elektropřípojky m 2 970 9 060 9 060 10 140 10 340 10 340 

Zářezy a pramenní jímky ks 76 76 135 135 135 135 

Úpravna vody s technologií ks 1 1 1 1 1 1 

Vodní zdroj bez technologie ks 3 4 4 4 4 4 

Položka 
Přiváděcí 
řady VZ 

Přiváděcí 
řady VS 

Jeseník Česká Ves 
Bělá pod 

Pradědem 
Lipová-
lázně 

Písečná 
Hradec-

Nová Ves 
Celkem 

          

VS 01 – Skupinový 
vodovod Jeseník - 
Mikulovice 

11,175 20,502 46,491 15,358 8,038 - 11,689 7,649 120,902 

VS 03 - Samostatný 
vodovod Jeseník-
lázně 

8,512 - 8,310 - - - - - 16,822 

VS 06 – Místní vodo-
vod Lipová-lázně 

0,206 1,057 - - - 31,331 - - 32,594 

VS 07 – Samostatný 
vodovod Bělá pod   
Pradědem 

0,408 - - - 19,907 - - - 20,315 

Celkem 20,301 21,559 54,801 15,358 27,945 31,331 11,689 7,649 190,632 

Celkový počet      
obyvatel 

- - 10 478 2 324 1 732 2 081 1 013 390 18 018 

Celkový počet  
napojených obyvatel 

- - 10 448 2 224 1 424 2 076 905 309 17 386 



   
 

 

 16 

I v roce 2024 jsme realizovali následující klíčové činnosti: 

• preventivní kontrola pramenišť, zejména po znovuuvedení do provozu po povodňové události, 

• cílené kontroly přiváděcích řadů zasažených povodní, 

• obnovování kontrolních režimů na rozvodných řadech a odbočeních, 

• aktivní vyhledávání úniků vody v lokalitách s narušenou sítí, 

• rychlá lokalizace a dočasné i trvalé odstranění poruch a havárií. 

V průběhu roku bylo lokalizováno a následně odstraněno celkem 87 poruch vodovodu různého roz-
sahu, z toho 31 s únikem vody. K efektivnímu sledování úniků i nadále využíváme dataloggery osazené 
na jednotlivých vodojemech. Získaná data umožnila včasnou identifikaci kritických míst a napomohla 
rychlému obnovení provozu. 

Výsledky diagnostiky v roce 2024 ukazují, že i za mimořádných provozních podmínek lze správně na-
stavenými procesy a rychlou reakcí minimalizovat ztráty vody a zachovat vysoký standard poskytova-
ných služeb. 

Bilance vody 

Každoročně se po provedení fakturace vodného a stočného zpracovává bilance vody za uplynulý rok. 
Účelem bilance vody je celkové shrnutí předchozího roku v potřebách surové vody, technologické spo-
třeby, vody nefakturované a vody fakturované, a zejména pak zjištění ztrát vody ve všech vodovodních 
soustavách. Bilance vody je zpracovávána od roku 2007. 

Závěr roku 2024 byl zásadně ovlivněn extrémní povodní, která v září postihla Jesenicko. Tato mimo-
řádná událost způsobila rozsáhlé škody na vodohospodářské infrastruktuře, vedla k výpadkům dodávky 
vody a vyžádala si okamžitá opatření k obnovení provozu. Povodeň měla významný dopad i na bilanci 
vody, a to především v ukazatelích vlastní spotřeby, vody nefakturované a skutečných ztrát. 

Skutečné ztráty vody v roce 2024 činily 13,3 %, což představuje meziroční nárůst o 3,0 % oproti roku 
2023 (10,3 %). Tento nárůst byl způsoben zejména mechanickým poškozením potrubí, provizorním 
zásobováním a vlastní spotřebou vody, která souvisela s rozsáhlým proplachováním a dezinfekcí sys-
témů po povodni. Přesto se podařilo udržet ztráty vody pod úrovní republikového průměru, který 
podle dostupných údajů činil v roce 2023 hodnotu 14,8 %. 

Pro zjištění úniků jsou jednotlivé vodojemy dlouhodobě osazeny dataloggery. Systém zahrnuje podrob-
nou analýzu dat včetně sledování ztrát v přiváděcích řadech. Tato technologie se osvědčila i při obnově 
provozu po povodni, kdy umožnila včasnou identifikaci poruchových úseků. Klíčovým faktorem pro 
udržení přiměřené výše ztrát bylo rychlé nalezení dlouhodobých úniků a jejich lokalizace a odstranění. 
Významnou roli nadále sehrávají i klimatické podmínky – zejména mírné zimy. 

Systém sledování VHI pomocí dataloggerů je nadále nutné udržovat a systematicky rozvíjet až do 
doby zprovoznění plnohodnotného vodárenského dispečinku, který umožní detailnější a nepřetržité 
sledování infrastruktury. Zahájení přípravných prací na dispečinku je prioritou, neboť povodeň jasně 
ukázala, že bez centralizovaného systému bude v budoucnu obtížné rychle reagovat na krizové situ-
ace. 

Pro zvýšení přesnosti sledování ztrát bude nutné v následujících letech rozdělit jednotlivé vodovodní 
soustavy na menší provozní úseky (tzv. spotřebiště). Klíčovým krokem bude označení všech odběrných 
míst v ERP systému a jejich propojení s GIS. Zprovoznění systému sledování spotřebišť se předpokládá 
od roku 2025. 

Základní bilanční údaje za VAK v roce 2024 

celková délka vodovodní sítě   190,632 km 
celkový počet vodovodních přípojek 3 921 ks 



   
 

 

 17 

hustota vodovodních přípojek  20,6 ks/km (se započtením celkové délky vodovodní sítě) 
     26,4 ks/km (se započtením pouze rozvodných vodovod. sítí) 
počet zásobovaných obyvatel  17 386 
počet poruch na vodovodu  87 (z toho 31 s únikem vody) 
 
voda surová    1 062 540 m3 
voda vyrobená    1 029 318 m3 
voda fakturovaná      771 872 m3 
voda předaná         69 980 m3 
voda nefakturovaná      187 466 m3|18,2 %| 

ztráty vody       136 970 m3|13,3 %| 4,33 l/s 

průměrná spotřeba na 1 obyvatele 78,6 l/den|28,69 m3/rok 
 

ztráty vody na 1 přípojku   95,7 l/přípojka/den|34,9 m3/přípojka/rok  
ztráty vody na 1 obyvatele   21,6 l/obyvatel/den|7,9 m3/obyvatel/rok  
ztráty vody na jednotku délky  1 969 l/km/den|718,5 m3/km/rok 

 
Ztráty vody v %

 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 

 18 

Přehled vybraných údajů o provozu kanalizace 

V následující tabulce jsou uvedeny přehledné informace o základních technických parametrech kana-
lizace za posledních 5 let. 

Tabulka délek (km) kanalizace dle majetkové evidence k 31. 12. 2024 

Celková délka kanalizačních stok činí 143,848 km. 

Diagnostika kanalizačních sítí 

Stejně jako v předchozích letech byla v roce 2024 činnost provozně technického úseku v oblasti kana-
lizací zaměřena především na doplnění dokumentace stávajících kanalizačních sítí (především v lázních 
Jeseník a dále v oblasti panelákových sídlišť), vyhledávání nátoků balastních vod a zjišťování stavebně-
technického stavu kanalizace. V roce 2024 bylo lokalizováno a následně odstraněno 72 poruch kanali-
zace různého rozsahu. 

Rok 2024 byl v oblasti diagnostiky kanalizačních sítí výrazně ovlivněn zářijovou povodní, která způsobila 
rozsáhlé škody i na kanalizační infrastruktuře. Přesto činnost provozně technického úseku v oblasti 
kanalizací pokračovala v souladu s dlouhodobým plánem zaměřeným na systematickou správu a ob-
novu sítí, a zároveň musela reagovat na vzniklé havárie a krizové situace. 

I v roce 2024 jsme realizovali klíčové činnosti v následujících oblastech: 

• doplnění dokumentace stávajících kanalizačních sítí,  

• vyhledávání nátoků balastních vod, zejména v úsecích zasažených povodní, 

• zjišťování stavebně-technického stavu kanalizačních řadů, 

• mimořádné zásahy na stokách, které byly vlivem povodně poškozeny. 

V průběhu roku bylo lokalizováno a následně odstraněno celkem 72 poruch kanalizace různého roz-
sahu. Povodeň si vyžádala nejen provizorní zásahy na řadě úseků, ale i intenzivní monitoring stavu celé 

Položka M.j. 
Výchozí 
rok 1996 

2020 2021 2022 2023 2024 

        

Délka kanalizační sítě km 32,000 128,680 141,012 143,834 143,979 143,848 

Kanalizační přípojky ks 776 3 942 4 126 4 165 4 181 4 191 

ČOV ks 1 1 1 1 1 1 

Čerpací stanice ks 0 7 7 7 7 7 

Položka Jeseník Česká Ves 
Bělá pod  

Pradědem 
Lipová-lázně Písečná 

Hradec- 
Nová Ves 

Celkem 

        

Délka kanalizace 65,253 16,515 20,983 23,193 10,472 7,433 143,848 

Celkový počet obyvatel 10 478 2 324 1 732 2 081 1 013 390 18 018 

Celkový počet  
napojených obyvatel 

10 393 2 244 1 691 2 067 712 309 17 416 



   
 

 

 19 

sítě. Tyto kroky byly nezbytné pro obnovení funkčnosti kanalizačního systému a zajištění odvádění od-
padních vod v zasažených oblastech. 

Projekt SUCHO 2015 

Projekt SUCHO 2015 byl zahájen jako strategická reakce na rizika sucha a klimatických výkyvů ohrožu-
jících spolehlivost zásobování pitnou vodou v regionu Jesenicka. Již v roce 2016 byla zpracována 1. 
monitorovací zpráva plnění projektu, která mimo jiné popisovala stav a význam jednotlivých vodních 
zdrojů využívaných naší společností. Zahrnovala zejména podzemní vody z pramenišť Křížový vrch, 
Lázně Jeseník, Pomezí a Bělská stráň, a dále povrchové vody z Šumného a Borového potoka, využívané 
pro Úpravnu vody Adolfovice. Tato zpráva je veřejně dostupná na webových stránkách společnosti. 

Projekt je od svého vzniku průběžně rozšiřován o nové prvky, které posilují jeho význam nejen z po-
hledu sucha, ale i dalších extrémních hydrologických jevů. Povodeň, která v září 2024 zasáhla celý re-
gion, jednoznačně ukázala, že klimatické extrémy se netýkají pouze období sucha, ale že vodohospo-
dářská infrastruktura musí být dimenzována také na zvládání náhlých nadbytečných přítoků vody a 
souvisejících krizových stavů. 

Mezi nejvýznamnější realizované či připravované projekty v rámci Projektu SUCHO 2015 patří: 

1. REKONSTRUKCE ÚV ADOLFOVICE, 
2. NOVÝ VZ KEPRNICKÝ POTOK A PŘIVÁDĚCÍ ŘAD PRO ÚV ADOLFOVICE, 
3. NOVÝ VZ HORNÍ LIPOVÁ A PŘIVÁDĚCÍ ŘAD PRO VDJ HORNÍ LIPOVÁ, 
4. PRAMENIŠTĚ JESENÍK-LÁZNĚ – OPATŘENÍ PRO ZADRŽOVÁNÍ VODY V KRAJINĚ. 



   
 

 

 20 

Seznam investic, oprav a projektových prací v roce 2024 

Investice 

Pořadové 
číslo 

Položka tis. Kč 

   

1 NOVÝ VZ KEPRNICKÝ POTOK A PŘIVÁDĚCÍ ŘAD PRO ÚV ADOLFOVICE 60 561 

2 ČOV ČESKÁ VES - OBNOVA ODVODNĚNÍ ČISTÍRENSKÉHO KALU 3 012 

3 OBNOVA KANALIZACE V ULICI LIPOVSKÁ, JESENÍK 14 580 

Celkem  78 153 

Opravy 

Pořadové 
číslo 

Položka tis. Kč 

   

1 OBNOVA PŘIVÁDĚCÍHO ŘADU, JESENÍK, HOROVA - SKUPOVA 1 935 

2 ÚV ADOLFOVICE A VODNÍ ZDROJE 304 

3 PITNÁ VODA (OBNOVUJÍCÍ OPRAVY) 2 453 

4 PITNÁ VODA  2 426 

5 ČOV ČESKÁ VES (OBNOVUJÍCÍ OPRAVY) 1 004 

6 ČOV ČESKÁ VES 1 016 

7 ODKANALIZOVANÁ VODA (OBNOVUJÍCÍ OPRAVY) 1 198 

8 ODKANALIZOVANÁ VODA 1 017 

9 MONITORING KANALIZACE 791 

Celkem  12 142 

Projektové práce 

Pořadové 
číslo 

Položka tis. Kč 

   

1 VODÁRENSKÝ DISPEČINK (TES) 147 

2 NOVÝ VZ HORNÍ LIPOVÁ A PŘIVÁDĚCÍ ŘAD PRO VDJ HORNÍ LIPOVÁ (DSP) 51 

3 OBNOVA VODOVODNÍCH ŘADŮ, SMETANOVY SADY, JESENÍK 258 

4 STAVEBNÍ ÚPRAVY AREÁLU TYRŠOVA 248, JESENÍK (I. ETAPA) 151 

5 GENEREL KANALIZAČNÍ SÍTĚ 1 668 

6 ČOV ČESKÁ VES - OBNOVA ODVODNĚNÍ ČISTÍRENSKÉHO KALU 188 

7 GEODETICKÁ ZAMĚŘENÍ 791 

8 VĚCNÁ BŘEMENA   24 

Celkem  2 577 

  



   
 

 

 21 

Vybrané investice a opravy v roce 2024 

Základním pilířem a nejvyšším objemem Plánu investic, oprav a projektových prací pro rok 2024 byla 
stavba „NOVÝ VZ KEPRNICKÝ POTOK A PŘIVÁDĚCÍ ŘAD PRO ÚV ADOLFOVICE“. Tato stavba je součástí 
obnovy vodohospodářské infrastruktury. Našim cílem je stálá obnova infrastruktury a tím dosažení 
kvalitní a v průměru nestárnoucí infrastruktury. Celkové náklady na obnovu vodohospodářské in-
frastruktury v roce 2024 (včetně započtení nákladů na obnovu po povodni) činily  82 434 tis. Kč. Níže 
se stručným popisem uvádíme vybrané akce z plánu, prostřednictvím kterých byla zejména obnova 
vodohospodářské infrastruktury zajišťována. 

NOVÝ VZ KEPRNICKÝ POTOK A PŘIVÁDĚCÍ ŘAD PRO ÚV ADOLFOVICE  

Stavba byla zařazena jako dílčí plnění úkolů Projektu SUCHO 2015 a jedná se o obnovu VHI.  

Stavba „NOVÝ VZ KEPRNICKÝ POTOK A PŘIVÁDĚCÍ ŘAD PRO ÚV ADOLFOVICE“ byla zahájena dne 13. 9. 
2023 předáním staveniště zhotoviteli. Zhotovitelem stavby je společnost IMOS Brno a.s. Jedná se o 
výstavbu nového vodního zdroje, výstavbu nového přiváděcího řadu a obnovu stávajících přiváděcích 
řadů v celkové délce 7 085,5 m a výstavbu nového vodojemu o objemu 1 000 m3. Celková cena stavby 
činí 126,255 mil. Kč bez DPH (včetně TDS, AD a BOZP). 

 



   
 

 

 22 

ČOV ČESKÁ VES - OBNOVA ODVODNĚNÍ ČISTÍRENSKÉHO KALU 

Předmětem této veřejné zakázky je provedení stavby „ČOV ČESKÁ VES - OBNOVA ODVODNĚNÍ ČISTÍ-
RENSKÉHO KALU“, která zahrnuje výměnu stávající technologie odvodňování čistírenského kalu a s ní 
související stavební úpravy ČOV. Instalace nového kalolisu byla provedena v roce 2024 a v následujícím 
roce pokračuje jeho zkušební provoz. 

Celkové náklady na tuto stavbu činí 5 720 tis. Kč. 

 

 

 

  



   
 

 

 23 

OBNOVA KANALIZACE V UL. LIPOVSKÁ, JESENÍK 

Jedná se obnovu kanalizační stoky DN800 bezvýkopovou technologií - vložkováním - umístěnou ve st. 
silnici III/45319 s asfaltovým povrchem a obnovu stoky DN300 a DN500 v otevřené rýze výměnou po-
trubí v místní komunikaci s asfaltovým povrchem. Součástí obnovy bylo i přepojení všech kanalizačních 
přípojek až za obrubník silnice III/45319. Kanalizační stoka – beton DN800 – byla zrekonstruována v 
délce 496,2m vložkováním sanačním rukávcem. Kanalizační stoky beton DN300 a DN500 byly rekon-
struovány výměnou potrubí za PVC SN12 ve stejné dimenzi. Stavba byla zahájena v roce 2023 a dokon-
čena obnovou asfaltových povrchů vozovky v roce 2024. 

Celkové náklady na tuto stavbu činily 15 957 tis. Kč (včetně výkonu BOZP a nájmu pozemků). 

 

  



   
 

 

 24 

GENEREL KANALIZAČNÍ SÍTĚ 

Generel kanalizační sítě je základem pro její budoucí vývoj. Generel kanalizační sítě bude sloužit jako 
koncepční řešení rozvoje kanalizační sítě v návaznosti na případný rozvoj zájmové oblasti. Budou zde 
navržena opatření včetně prověření umístění nových odlehčovacích komor nebo nutnosti jejich zacho-
vání, umístění čerpacích stanic atd. 

V roce 2023 byla začátkem léta provedena první část generelu, a to „Monitorovací kampaň“. V roce 
2024 bylo profinancováno 1 400 tis. Kč. Generel vodovodní sítě bude dokončen v roce 2025. 

Celkové náklady na generel činí 3 589 tis. Kč. 

Celková situace - GENEREL KANALIZAČNÍ SÍTĚ 

 

  



   
 

 

 25 

ZPRÁVA O VZTAZÍCH  

Ovládaná osoba: Vak – Vodovody a kanalizace Jesenicka, a. s. 
   Tyršova 248/16, 790 01 Jeseník   
   IČO: 65138066 

Ovládající osoba: Město Jeseník 
   Masarykovo nám. 1/167, 790 01 Jeseník 
   IČO: 02302724  

Vztah:   Ovládající osoba vlastní 62,2301 % akcií ovládané osoby. 

Komentář: Mezi ovládající a ovládanou osobou byla v účetním období roku 2024  
uzavřena: 

 
Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti inženýrské sítě v rámci stavby 
“OBNOVA VODOVODU-PROPOJENÍ ULIC TOVÁRNÍ-BEZRUČOVA, JESENÍK” ze 
dne 2. 2. 2024. 
 
Smlouva o zřízení služebnosti inženýrské sítě v rámci stavby “OBNOVA VODO-
VODU V ULICI MAJAKOVSKÉHO, JESENÍK” ze dne 8. 4. 2024. 

 
Smlouva o zřízení služebnosti inženýrské sítě v rámci stavby “OBNOVA VODO-
VODU UL. ERBENOVA a SLÁDKOVA, JESENÍK (II.ETAPA)” ze dne 8. 4. 2024. 
 

 
Mezi ovládající a ovládanou osobou nebyly v období roku 2024 uskutečněny 
žádné jiné právní úkony v zájmu těchto osob ani nebyla přijata žádná další 
opatření. Ovládané osobě nevznikly žádné újmy ani se nepředpokládají žádná 
rizika. 

 
 
V Jeseníku dne 31. 3. 2025 
 
 
 
 
 Ing. Václav Urban 
 předseda představenstva  
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 

 26 

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 

1. Popis účetní jednotky 

Vak - Vodovody a kanalizace Jesenicka, a. s. byla zřízena na základě usnesení Sněmu starostů Sdružení 
měst a obcí Jesenicka konaného dne 8. 9. 1995 a vznikla zapsáním do obchodního rejstříku soudu  
v Ostravě dne 12. února 1996. 

Obchodní firma:  Vak - Vodovody a kanalizace Jesenicka, a. s. 

Sídlo:    Tyršova 248/16, Jeseník, PSČ 790 01 

Identifikační číslo:  651 38 066 

Zápis do OR:   Krajský soud v Ostravě, oddíl B, vložka 1211 

Právní forma:     akciová společnost 

Předmět podnikání: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona 

 

    provádění staveb, jejich změn a odstraňování 
 

silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly nebo jízd-
ními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, 
jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí 

silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly nebo jízd-
ními soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 
tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí      

2. Informace o použitých obecných účetních zásadách a použitých účetních 
metodách a odchylkách od těchto metod 

Účetnictví účetní jednotky 

Účetnictví účetní jednotky je v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, 
Vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů a Českých účetních standardů pro podnikatele. 

Účetní evidence je vedena vlastním pracovníkem na zakoupeném programovém vybavení. 

Oceňování majetku a závazků 

Oceňování dlouhodobého majetku 
Dlouhodobý majetek se oceňuje v souladu se zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb., v platném znění 

• u nakupovaného majetku pořizovací cenou (cena pořízení + náklady související s pořízením), 

• u majetku vytvořeného vlastní činností zahrnuje přímé náklady a vlastní náklady související s vytvo-
řením majetku (výrobní režie), 

• limit pro dlouhodobý hmotný majetek – 80 000 Kč a doba použitelnosti delší, než jeden rok, 

• limit pro dlouhodobý nehmotný majetek – 60 000 Kč a doba použitelnosti delší, než jeden rok. 
Reprodukční pořizovací cena nebyla v roce 2024 uplatněna. 



   
 

 

 27 

Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku  
v roce 2024 (v tis. Kč)  

 Počáteční cena Přírůstky Úbytky Konečný zůstatek 

      

Stavby – vodovod a kanalizace 672 895 19 844 0 692 739 

Stavby – budovy a haly 81 373 0 0 81 373 

Provozní soubory 57 860 0 0 57 860 

Přístroje a zařízení 6 012 426 0 6 438 

Dopravní prostředky 18 113  1 124 0 18 868 

Pozemky 5 458 0 0 5 458 

Software 1 587 0 0 1 587 

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 1 081 2 543 0 3 624 

Věcná břemena 158 78 0 236 

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 25 355 80 354 69 158 36 551 

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 3 959 1 892 2 620 3 231 
 
 

Oceňování zásob  
Zásoby se oceňují v souladu se zákonem o účetnictví 

• pořizovací cenou (cena pořízení + náklady související s pořízením). 

Oceňování pohledávek 
Pohledávky se oceňují v souladu se zákonem o účetnictví 

• při vzniku jmenovitou hodnotou. 

Oceňování peněžních prostředků 
Peněžní prostředky se oceňují v souladu se zákonem o účetnictví 

• jejich jmenovitou hodnotou. 

Oceňování závazků 
Závazky se oceňují v souladu se zákonem o účetnictví 

• jejich jmenovitou hodnotou. 

Způsob stanovení úprav hodnot majetku 

Odpisy jsou účtovány v souladu s odpisovým plánem. 

Přírůstky a úbytky oprávek k dlouhodobému nehmotnému a hmotnému  
majetku v roce 2024 (v tis. Kč)  

 Počáteční cena Přírůstky Úbytky Konečný zůstatek 

      

Stavby – vodovod a kanalizace 266 100 11 736 0 277 836 

Stavby – budovy a haly 27 400 1 049 0 28 449 

Provozní soubory 35 645 1 766 0 37 411 

Přístroje a zařízení 3 247 547 0 3 794 

Dopravní prostředky 10 806 1 937 369 12 374 

Software 1 586 0 0 1 586 

Věcná břemena 30 32 0 62 

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 1 023 276 0 1 299 

Oceňovací rozdíl 0 0 0 0 



   
 

 

 28 

Opravné položky k pohledávkám jsou stanoveny dle Zásad pro účetnictví vydaných formou „Příkazu 
ředitele společnosti“. Opravné položky jsou vedeny na analytických účtech 391XXX. 
V roce 2024 byly vytvořeny opravné položky k pohledávkám ve výši 41 tis. Kč a zrušeny ve výši 49 tis. 
Kč. 

Způsob uplatněný při přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu: 

Účetní jednotka používá denní kurz ČNB, k rozvahovému dni majetek ani závazky v cizích měnách ne-
byly. 

3. Stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a závazků 

Účetní jednotka nemá žádný majetek ani závazky, které by bylo nutno ocenit reálnou hodnotou, tudíž 
nepoužívá žádný oceňovací model ani techniku při ocenění reálnou hodnotou. 

4. Výše závazkových vztahů, které k rozvahovému dni mají dobu splatnosti 
delší než 5 let 

S Československou obchodní bankou, a.s. byla uzavřena smlouva o účelovém úvěru č. 2023008983 na 
projekt “NOVÝ VZ KEPRNICKÝ POTOK A PŘIVÁDÉCÍ ŘÁD PRO ÚV ADOLFOVICE” ve výši 38 000 000,- Kč. 
V roce 2024 společnost čerpala část účelového úvěru č. 2023008983 na projekt “NOVÝ VZ KEPRNICKÝ 
POTOK A PŘIVÁDÉCÍ ŘÁD PRO ÚV ADOLFOVICE” a to ve výši 8 223 077,31 Kč. Tento závazek je v účet-
nictví evidován na účtu 461700 - Bankovní úvěr.  

5. Forma zajištění úvěrů 

Zajišťovací blankosměnkou. 

6. Výše půjček, úvěrů, poskytnutých záruk a ostatní plnění (poskytnuté ÚJ) 
akcionářům, členům statutárních a dozorčích orgánů 

Netýká se účetní jednotky. 

7. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

V souvislosti s živelní pohromou „Povodeň 2024“ došlo k poškození vodohospodářské infrastruktury 
(dále jen VHI). 
Současně došlo k poškození sídla společnosti, hmotného investičního majetku a drobného hmotného 
majetku. 
  
Na základě rozhodnutí SFŽP ČR byla společnosti poskytnuta záloha na dotaci v celkové výši  
262 600 000,- Kč na odstranění povodňových škod na VHI (dotace představuje 100% pokrytí škod na 
VHI). Tato dotace byla zaúčtována na účet 346. 
    Náklady na odstranění povodňových škod na VHI byly účtovány na účty 549. 
    Výnosy VHI byly účtovány ve 100% nákladů na účty 648. 
 



   
 

 

 29 

K 31.12.2024 obdržela společnost zálohu na pojistné plnění ve výši 13 750 000,- Kč na pokrytí povod-
ňových škod na sídle společnosti, hmotného investičního majetku, drobného hmotného majetku a ná-
kladů spojených s čištěním a monitoringem kanalizací a odpadních jímek. Tato záloha na pojistné pl-
nění byla zaúčtována na účet 324.  
    Náklady na odstranění povodňových škod a výnosy byly účtovány následovně: 
    549/648 
    501/648 
    511/648 
    518/648 

8. Podrozvahové účty 

Účetní jednotka na podrozvahových účtech zachycuje drobný majetek. 

9. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v průběhu účetního období 

Ukazatel Celkem 

  

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 45 

10. Odložená daň 

Odložená daň za rok 2024 činí 1 449 700,- Kč a byla zaúčtována na účet 481. 

11. Vlastní akcie 

Účetní jednotka nenabyla vlastní akcie. 

12. Informace o konsolidaci 

Účetní jednotka je součástí dílčího konsolidačního celku města Jeseník, které je součástí konsolidačního 
celku Česká republika. 

13. Rozvahový den, okamžik sestavení účetní závěrky 

Rozvahovým dnem je den 31. 12. 2024 
Okamžik sestavení účetní závěrky 30. 4. 2025 
 
Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad na účetní zá-
věrku. 
 
 
V Jeseníku dne 30. 4. 2025 
 
 
 
 Ing. Václav Urban 
 předseda představenstva  



   
 

 

 30 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

  



   
 

 

 31 



   
 

 

 32 

 



   
 

 

 33 

 



   
 

 

 34 

 



   
 

 

 35 

 
 

 



   
 

 

 36 

ROZVAHA 

 



   
 

 

 37 

 
 

  



   
 

 

 38 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

 
 
 
 
 
  



   
 

 

 39 

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH 

 
  



   
 

 

 40 

PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU 

 
 
 

 



 

  



   
 

 

 

 
 
 
 
2024 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 
 
IČ: 651 38 066, DIČ: CZ65138066 
Tyršova 248, 790 01 Jeseník 
T: +420 584 411 545 
E: info@vakjes.cz 
www.vakjes.cz 
 
Grafická úprava: 
Titulní strana – Studio-4 s.r.o. 
Výroční zpráva – Robert Černý 

mailto:info@vakjes.cz
http://www.vakjes.cz/

